PREFEITURA DE RIBEIRA DO POMBAL

ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO
ANO - 2020

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL,

MÉDIO/TÉCNICO E SUPERIOR.

ERRATA DE EDITAL 001/2020 – DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO QUADRO DE QUESTÕES

PARA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL-BA, no uso de suas atribuições legais, faz as

seguintes retificações no Edital de Abertura de Inscrições:

ONDE-SE LÊ:

QUADRO VI – NÍVEL MÉDIO TÉCNICO (Técnico em Enfermagem)

CARGOS CONTEÚDOS Nº DE QUESTÕES

NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA 05

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO 05

CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA 05

CONHECIMENTOS GERAIS 05

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20

TOTAL – NÍVEL MÉDIO TÉCNICO 50

LEIA-SE:

QUADRO VI – NÍVEL MÉDIO TÉCNICO (Técnico em Enfermagem)

CARGOS CONTEÚDOS Nº DE QUESTÕES

NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA 05

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO 05

CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA 05

CONHECIMENTOS GERAIS 05

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20

TOTAL – NÍVEL MÉDIO TÉCNICO 40

ONDE-SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TÉCNICO EM ENFERMAGEM: Fundamentos de enfermagem (Técnicas

de Enfermagem), Verificação e análise dos sinais vitais. Lei do exercício profissional (Lei 7.498COFEN). Ética

profissional (Resolução COFEN 311/2007). Dinâmica do processo de trabalho. Atribuições da equipe e do Técnico

de Enfermagem. Anatomia e Fisiologia. Noções de farmacologia (Cálculo e administração de medicamentos e

soluções). Admissão, transferência, alta e óbito. Assistência de enfermagem ao exame físico (método do exame;

posições). Enfermagem nos exames complementares. Prontuário médico, anotações e registros. Centro cirúrgico,

Central de Material estéril (CME): limpeza, preparo, embalagem, esterilização/reprocessamento, armazenamento.

Prevenção e controle de infecção hospitalar. Assepsia da unidade e do paciente. Medidas de conforto. Assistência de

enfermagem na higiene corporal. Assistência de enfermagem nas eliminações. Assistência de enfermagem aos

pacientes graves e agonizantes e preparo do corpo após a morte. Tratamento por via respiratória. Tratamentos

diversos: curativos, tricotomia etc. Noções de primeiros socorros. Assistência de enfermagem em urgência e

emergências: politraumatismo, procedimentos em parada cardiorrespiratória, estado de choque, acidente vascular

encefálico, estado de coma, infarto agudo do miocárdio e angina no peito, edema agudo no pulmão, crise

hipertensiva, queimaduras, hemorragia digestiva, intoxicação exógena. Enfermagem médico-cirúrgica: sinais e

sintomas. Tratamento e assistência em: clínica médica, doenças transmissíveis, clínica cirúrgica. Ações básicas em

saúde pública: Fundamentos de assistência em saúde da família, imunização e vigilância epidemiológica.

Humanização da Assistência. Insuficiência Renal Aguda: Caracterização, Procedimento, cuidados de enfermagem.

PREFEITURA DE RIBEIRA DO POMBAL

ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO
ANO - 2020

2

Sistema Único de Saúde: Lei nº 8.080 de 19/09/90, Lei nº 8.142 de 28/12/90, Norma Operacional Básica do

Sistema Único de Saúde - NOBSUS de 1996, Forma Operacional da Assistência à Saúde/SUS - NOAS-SUS de

2002, Programa de Controle de Infecção Hospitalar. Noções biossegurança. Noções nutrição enteral e parenteral.

Enema. Balanço hídrico. Oxigenoterapia e Inaloterapia. Enfermagem em UTI adulto. Enfermagem em UTI Neonatal,

materno infantil e pediatria. Enfermagem ginecológica e em Centro Obstétrico. Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiatria. Enfermagem na Assistência Integral à Saúde do Adulto, da mulher, da criança e do Idoso. Enfermagem

nos programas Nacionais de Controle da Tuberculose e Hanseníase. Hipertensão arterial sistêmica (HAS) e

Diabetes Mellitus (DM). Doenças transmissíveis e Infecções sexualmente transmissíveis (IST). Regime e Estatuto de

Servidores Públicos do Município de Ribeira do Pombal. Lei Orgânica do Município de Ribeira do Pombal e Emenda

Revisional a Lei Orgânica do Município.

ONDE-SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TÉCNICO EM ENFERMAGEM: Fundamentos de enfermagem (Técnicas

de Enfermagem), Verificação e análise dos sinais vitais. Lei do exercício profissional (Lei 7.498COFEN). Dinâmica

do processo de trabalho. Atribuições da equipe e do Técnico de Enfermagem. Anatomia e Fisiologia. Noções de

farmacologia (Cálculo e administração de medicamentos e soluções). Admissão, transferência, alta e óbito.

Assistência de enfermagem ao exame físico (método do exame; posições). Enfermagem nos exames

complementares. Prontuário médico, anotações e registros. Centro cirúrgico, Central de Material estéril (CME):

limpeza, preparo, embalagem, esterilização/reprocessamento, armazenamento. Prevenção e controle de infecção

hospitalar. Assepsia da unidade e do paciente. Medidas de conforto. Assistência de enfermagem na higiene

corporal. Assistência de enfermagem nas eliminações. Assistência de enfermagem aos pacientes graves e

agonizantes e preparo do corpo após a morte. Tratamento por via respiratória. Tratamentos diversos: curativos,

tricotomia etc. Noções de primeiros socorros. Assistência de enfermagem em urgência e emergências:

politraumatismo, procedimentos em parada cardiorrespiratória, estado de choque, acidente vascular encefálico,

estado de coma, infarto agudo do miocárdio e angina no peito, edema agudo no pulmão, crise hipertensiva,

queimaduras, hemorragia digestiva, intoxicação exógena. Enfermagem médico-cirúrgica: sinais e sintomas.

Tratamento e assistência em: clínica médica, doenças transmissíveis, clínica cirúrgica. Ações básicas em saúde

pública: Fundamentos de assistência em saúde da família, imunização e vigilância epidemiológica. Humanização

da Assistência. Insuficiência Renal Aguda: Caracterização, Procedimento, cuidados de enfermagem. Sistema Único

de Saúde: Lei nº 8.080 de 19/09/90, Lei nº 8.142 de 28/12/90, Norma Operacional Básica do Sistema Único de

Saúde - NOBSUS de 1996, Forma Operacional da Assistência à Saúde/SUS - NOAS-SUS de 2002, Programa de

Controle de Infecção Hospitalar. Noções biossegurança. Noções nutrição enteral e parenteral. Enema. Balanço

hídrico. Oxigenoterapia e Inaloterapia. Enfermagem em UTI adulto. Enfermagem em UTI Neonatal, materno infantil

e pediatria. Enfermagem ginecológica e em Centro Obstétrico. Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria.

Enfermagem na Assistência Integral à Saúde do Adulto, da mulher, da criança e do Idoso. Enfermagem nos

programas Nacionais de Controle da Tuberculose e Hanseníase. Hipertensão arterial sistêmica (HAS) e Diabetes

Mellitus (DM). Doenças transmissíveis e Infecções sexualmente transmissíveis (IST). Regime e Estatuto de

Servidores Públicos do Município de Ribeira do Pombal. Lei Orgânica do Município de Ribeira do Pombal e Emenda

Revisional a Lei Orgânica do Município. Resolução COFEN nº 564/2017.

Ribeira do Pombal-BA, 08 de Agosto de 2020.

Ricardo Maia Chaves de Souza

PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

INSTITUTO BRASILEIRO EDUCAR CONQUISTA - IBEC